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Knap 800 gymnasieelever dukkede op til RUCs besøgsdage den 25., 27. & 28. februar. 

Besøgsdage på RUC!
Den første biomediciner fra RUC
Dette forår udklækkes de første kandidater i medicinalbiologi på RUC.

RUC på europæiske 
uddannelsesmesser



Aktivitet Beskrivelse Tid & Sted

RUC-KORET Syng med i RUC-koret Hver torsdag fra 16.00 - 17.30 
  byg. 44.2 
  
TILTRÆDELSES- ”Socialt entreprenørskab-mellem civilsamfund og management”. 27. marts 2008 kl. 14.00  
FORELÆSNING  Tiltrædelsesforelæsning ved professor Lars Hulgård  PAES

NEMM STUDIEGRUPPE   Fremlæggelse og diskussion af egne projekter/specialer 31. marts 2008 15.00 - 17.00
  Glasburet, bygning 03.1.3
 
ENSPACs   Præsentation af ny bog af Bo Elling:  4. april 2008 13:00-15:00
FREDAGSSEMINAR "Rationality and the Environment" Gl. Nat. Fagsal, Hus 11.2

Kalender
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Kolofon

Dette forår iværksættes et nyt og spændende 
initiativ på RUC, der netop nu er under plan-
lægning. Nemlig specialedagen der afholdes 
d. 7. maj (læs mere på www.ruc.dk/specia-
ledag).

Mange har nok stiftet bekendtskab med 
specialekurserne, som afholdes i forskellig 
form rundt om på fagene. Men nu sker der 
så altså noget nyt. Specialedagen giver de 
specialestuderende en chance for at sparre 
med andre, der skriver inden for beslægtede 
problemstillinger, og derved opnå nye per-
spektiver. Tværfaglig forståelse og indsigt 
er i fokus på specialedagen, hvilket må siges 
at ligge i snorlige tråd med universitetets 
tradition for selv samme.  

I næste nummer af RUCnyt kan du læse mere 
om planlægningen af og visionerne for spe-
cialedagen. Indtil da kan du blive lidt klogere 
på de dele af det RUC´ske univers, som vi 
har valgt at skrive om i dette nummer. God 
læselyst.

Mai Christiansen, redaktør.
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Af Mai Christiansen, RUCnyt

”Konkret har vi fundet ud af, at hvis der hos et menneske forekommer 
en bestemt ændring, altså defekt, i et bestemt gen, så har det menne-
ske en større risiko for at udvikle visse hjertesygdomme og åndenød. 
Genet hedder ABCG1 og den ændring vi har fundet, fi ndes i den del af 
genet, der bestemmer hvor meget af genet, der skal produceres. Den 
ændring, har vi, ved hjælp af statistisk data, fundet ud af, øger risikoen 
for udvikling af åreforkalkning og blodprop i hjertet to til tre gange”, 
forklarer Jesper Schou.

Den forklaring er den pædagogiske version af konklusionen på hans 
speciale, som han for nyligt forsvarede og som gjorde ham til den første 
kandidat, der kom igennem kandidatuddannelsen i Medicinalbiologi 
på Institut for Natur, Systemer og Modeller (NSM) på RUC.

En målrettet indsats
Jesper Schou har ikke gået den konventionelle ruc´ske vej, for han 
har aldrig gået på basis. Han kom til RUC som uddannet bioanalytiker 
direkte ind på kandidatuddannelsen på fagene Molekylærbiologi og 
dernæst Medicinalbiologi. Såvel sit speciale som sine semesterprojekter 
har han skrevet i samarbejde med Klinisk Biokemisk Afdeling på Rigs-
hospitalet, hvor han også arbejder som forskningsassistent nu. Således 
er det med en ganske defi neret profi l, han nu forlader RUC.

”Jeg har været ret målrettet igennem min uddannelse på RUC. Det 
hænger nok sammen med, at jeg for det første kom med en relevant 
uddannelse i rygsækken og fordi, jeg har været lidt ældre end mange 
af dem, jeg læste sammen med. Jeg har vidst præcist, hvad jeg ville 
fagligt og hvor lang tid, jeg ville bruge på mit studie, så jeg har hverken 
skubbet eksaminer eller været særligt søgende i mine projekter. Jeg har 
fx hele tiden vidst, hvad jeg ville skrive speciale om”, fortæller han.

Netop målrettet i sit uddannelsesforløb, mener Jesper Schou, det ville 
klæde mange studerende i højere grad at være. Både i forhold til at 
gøre studierne færdig inden for en fornuftig tidsramme og i forhold 
til aktivt at skabe sig en faglig profi l i processen.

Den første biomediciner fra RUC

”På overbygningen på RUC er det vigtigt at være lidt målrettet og 
bide tænderne sammen, også når det er hårdt. Det tror jeg, vil være 
en fordel for mange, både hvad angår den personlige tilfredsstillelse i 
at gøre noget færdigt, men også når det gælder det at få job, når man 
er færdig. Min holdning er, at det er en god idé at tilpasse sig de krav 
og forventninger, erhvervslivet har. Det bør jo ikke komme som en 
overraskelse, at man på et eller andet tidspunkt skal være færdig og 
have noget at bidrage med. Jeg tror, der ligger en opgave for både de 
studerende og ansatte på RUC i at skabe en entusiasme, der betyder, 
at man ikke skubber opgaverne frem foran sig”.

Lidt rockstjerneagtigt
Entusiasme er også Jesper Schous budskab på spørgsmålet om, hvad 
der skal til, for at afhjælpe de rekrutteringsvanskeligheder, naturvi-
denskaben mange steder oplever. ”Det er jo ikke kun på RUC, hvor 
det er et problem, at man ikke kan tiltrække nok studerende og hvor 
man forsøger at gøre en indsats for netop det”, siger han. ”Jeg læste 
forleden, at Johan Olsen, der er forsker i biologi og forsanger i Mag-
tens Korridorer, nu skal til at være eksponent for naturvidenskaben på 
Københavns Universitet. Som rockstjerne kan han måske skabe noget 
opmærksomhed på naturvidenskaben som noget, der ikke er kedeligt, 
for det er det ikke! Det er komplekst, sjovt og spændende, og man 
kan komme ud i den store verden og arbejde og fx præsentere sine 
resultater på konferencer, hvor der jo sidder fl ere hundrede mennesker 
og lytter på, hvad DU har lavet og fundet ud af. Helt ærlig, det er da 
lidt rockstjerneagtigt?”.

Den nærmeste fremtid for Jesper Schou vil blandt andet bestå i at 
søge midler til at fortsætte arbejdet med de resultater, han kom frem 
til i sit speciale. Første mål er at skrive en Ph.D. og at skabe synlighed 
omkring specialeresultaterne i internationale artikler.
Hvad det skal blive til på den lange bane, ligger mere åbent. ”Om 15-20 
år vil jeg da gerne have samlet stof til en doktordisputats. Jeg ved, at 
jeg gerne vil bevæge mig i forskningsverdenen, men jeg vil lade mig 
guide af, hvordan mine interesser udvikler sig. Så præcis hvad det hele 
skal ende med, det må tiden vise”, afslutter han. 

Dette forår udklækkes de første kandidater i medicinalbiologi på RUC. Den allerførste hedder Jesper 
Schou. I sit speciale påviste han, at genetiske varianter i ABCG1 er associeret med øget risiko for 
iskæmisk hjertesygdom. Og hvad betyder det så? Forklaringen, og sit budskab til kommende biome-
dicinstuderende, giver Jesper Schou her.  

 Jesper Schou
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Studerende ved Performance Design udstil-
lede tirsdag den 26. februar nogle af deres 
arbejder fra en workshop. Udstillingen var 
placeret i foyeren i bygning 40.

De studerende havde i en workshop 
arbejdet med visuelle medier - dvs. medier, 
der fungerer via rum og billede. Det kan være 
udstillingsmedier, foto og video. 

Oplevelsesdesign i rum
Kommunikation er også oplevelser. Hvordan 
kan oplevelse forbindes med sanserne, med 
viden og med æstetiske og kommunikative 
udtryk. I workshoppen undersøges, hvor-
dan forskellige medier, forskellige sanser 
og forskellige rum kan bruges i formidling. 
Rum kan være i byens rum, i naturens rum 
eller i udstillingsrum og er blandet sammen 
med virtuelle kreative mentale rum. Work-
shoppen er undersøgende, men også meget 
konkret og praktisk. Kreativitet genereres 
inden for dogmeagtige rammer.

Visuel innovation
Hvorfor skal foldere nødvendigvis være 
rektangulære? 
For at passe ind i de allerede byggede distri-
butionsstativer? 
Hvilke andre muligheder eksisterer? 
Hvad betyder INNOVATION i praksis? 
Hvordan ser folderes RUM egentlig ud? 
Kunne se ud? 
I kombinatorik med kommunikationens 
centrale greb? 
Eksperimenter er ikke bare interessante, de 
er nødvendige! 

Fotograf Jan Kofod Winther var gæst ved 
udstillingen, da flere af de udstillede arbejder 
har taget udgangspunkt i hans fotografiske 
arbejder. Direktør for Museet for Samtids-
kunst i Roskilde Marianne Bech gæstede også 
udstillingen. Jan Kofod Winther udstillede på 
museet i perioden 11. januar – 3. marts.    

på Performance Design
Visuel kommunikation 

Jan Kofod Winther  og  Michael Kaare Jensen

Anne Sjølund og Jan Kofod Winther  

 Jesper Schou
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Læs gratis i udlandet 
Fra 1. juli 2008 bliver det muligt for danske stu-
derende at tage deres taxametertilskud med til 
at betale for studie- og undervisningsafgifter i 
udlandet. Ordningen kaldes ’udlandsstipendi-
um’ og den gælder for alle danske studerende 
ved videregående uddannelser. Taxametertil-
skuddet udgør det beløb, som de danske ud-
dannelser får for at uddanne de studerende. 
Og det er dét beløb, som de studerende nu kan 
søge om at få i udlandsstipendium. Pengene 
skal gå til studie- og undervisningsafgifter 
på de udenlandske universiteter, og for nogle 
studerende betyder udlandsstipendiet, at de 
ikke længere er afhængige af udvekslingsaf-
taler og legater for at kunne læse gratis på 
universiteter udenfor Europa – i lande som 
Australien, USA og New Zealand. 

Bag sitet står EDU Danmark. EDU Danmark 
repræsenterer en række udenlandske uni-
versiteter her hjemme. Hvert år sender de 
hundredevis af danske studerende til udlan-
det, og hjælper de studerende med fx valg af 
destination og universitet, ansøgninger om 
optagelse, fi nansiering osv. 

I en pressemeddelelse skriver EDU Dan-
mark, at de håber, at den nye ordning vil øge 
antallet af danske studerende, som vælger at 
læse i udlandet.  Palle Steen Jensen er direktør 
for EDU Danmark. Han udtaler: ”Hos EDU 
Danmark kender vi både de studerende og 
deres behov samt uddannelsessystemet rig-

Få pengene med ud af landet

tigt godt. Det er derfor naturligt, at vi – som 
en organisation med speciale i international 
uddannelse – informerer og vejleder de stu-
derende på et selvstændigt site dedikeret til 
de nye regler”.

Hjælp til regel-junglen 
Sitet lanceres for at hjælpe de studerende 
med at fi nde rundt i regel-junglen. På siden 
forklares reglerne bl.a. i 4 korte videoer, og 
studerende har også mulighed for at tjekke 
størrelsen på netop deres taxametertilskud 
ved at svare på tre korte spørgsmål. ”Udlands-
stipendie-reglerne kan godt virke ret uoversku-
elige for de studerende – og reglerne er ikke 
altid logiske eller nemme at gennemskue. Hos 
EDU Danmark har vi dannet os et overblik. Vi 
holder øje med udviklingen og opdaterer lø-
bende sitet med nye udviklinger på området.” 
siger Palle Steen Jensen. 

”Udlandsstipendie-ordningen gør det mere 
overkommeligt for danske studerende at læse 
i udlandet”, fortsætter han og henviser til en 
undersøgelse, som EDU Danmark selv har lavet 
blandt studerende. Den konkluderer, at mange 
undlader udlandsopholdet, fordi det er for dyrt 
og for besværligt: ”De nye regler hjælper på de 
studerendes økonomiske incitament. Og med 
lanceringen af udlandsstipendium.dk, ønsker 
vi at gøre reglerne mere gennemskuelige, så 
hele forberedelses- og ansøgningsprocessen 
bliver mindre indviklet”. 

Ny hjemmeside gør det muligt for studerende at tjekke, hvor mange 
penge de kan søge om at få med til at betale for undervisningen på 
udenlandske universiteter. De nye udlandsstipendie-regler gælder 
fra efteråret 2008, og de studerende får nu hjælp til reglerne på 
sitet udlandsstipendium.dk

DebatBaggrund
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Af Stud. Penille Achena Bjørnlys, hus 45.2

Som studerende på RUC føler jeg, at det er min pligt at give min 
mening til kende omkring måden bestyrelsen og efterfølgende en 
institutleder, tacklede demonstrationen ved bestyrelsesmødet den 
28. februar 2008.

Jeg er basisstuderende og er af den overbevisning at disse besparelser 
kommer til at betyde en stor forringelse for mit videre studium.

Det er utrygt, at der spares så kraftigt på Universitetets basisydel-
ser, bl.a. vejledning til de studerende.  Derfor mødte jeg op, sammen 
med ca. 300 andre studerende, for at tilkendegive min utilfredshed og 
utryghed omkring disse nedskæringer.

Vi stod udenfor mødelokalet i ro og orden, storm og kulde. Da punktet 
for budgettet blev udsat, følte jeg afmagt omkring indfl ydelsesgraden, 
vi som brugere af RUC (ikke) har, på trods at det er vores fremtid og 
uddannelse. Jeg blev stødt over at vi ikke blev hørt på nogen måde 
men tilsidesat og ignoreret.

Samlet gik de studerende ind til bestyrelsesmødet, i stedet for at 
”makke” ret og tie, hvilket resulterede i at bestyrelsen udvandrede uden 
kommentarer eller forklaringer.  Det var tydeligt på mange af ansig-
terne at de var vrede, ligeglade, forargede, irriterede – eller en blanding.  
Vores handling var tydeligvis ubelejlig men dog til at overse.

Institutlederen sagde smilende at han gerne ville i dialog med os, 
– og det var jo dejligt, hvis ikke det var for det næste han også sagde: 
(min subjektive gengivelse) "Kan I ikke forstå at I nu har ødelagt det 
hele for jer selv med den opførsel?  Nu er bestyrelsen gået og hvad 
har I fået ud af det?"

Dette (og mere af samme skuffe) blev sagt med et stort smil og hele 
hans facon virkede meget arrogant og nedladende på mig. Jeg fi k en 
fornemmelse af at være en trodsig, fjollet og uintelligent 14 årig, der 

bliver sat på plads af en voksen som ved bedre. 
Det var uværdigt at blive talt til på den facon. ”Dialogen” hørte 

under forsvar/angrebs typen og var ikke konstruktiv på nogen måde. 
Personligt følte jeg mig stødt og er meget uforstående overfor den 
facon der blev taget i brug. Det var yderst provokerende og blæste til 
fl ammen omkring angsten for at vores uddannelse er ved at blive et 
udhulet skyggebillede.

Den ”RUCske” form med ny udvikling gennem samarbejde, dialog 
og ”oprør” er en saga blot hvis jeg skal vurdere ud fra demonstratio-
nen i går.  

For det første: det var meget få studerende der fremmødte..
For det andet: blev det forventet af bestyrelsen, at de få der kom, 

opførte os ”ordentligt” – hvilket jeg tolker som ”ti! og accepter de 
beslutninger vi træffer, for vi ved bedst”.  

Implicit i måden bestyrelsen udvandrede på, lå også en tilkende-
givelse af, at vi ikke på nogen måde har ret til at være en del af de 
beslutninger der vedrører os. 

Det var også tydeligt ud fra Institutlederens kommentarer, at vi 
nu skulle forvente endnu mindre (hvis der er mulig) indfl ydelse eller 
mulighed for at blive hørt.  Og det var endda vores egen skyld fordi vi 
har tacklet situationen så dumt og været så uartige mod bestyrelsen 
der jo bare passer sit job.

Jeg opfatter dette spil der foregår, som værende en del af tidens trend, 
hvor det er pengene der taler, og kommer foran alt andet. 

Det virker på mig som om regeringens strategi har slået igennem 
på RUC med en sådan kraft at jeg må stille mig uforstående overfor 
hvordan vores uddannelse og fremtidige forskning vil udvikle sig, og 
under hvilke præmisser?

Det er os der er studerende nu, der vil ende op med at forske i frem-
tiden. Vil vi være egnede?  Og lærer vi at turde gå imod strømmen og 
stille de forskningsspørgsmål som ingen vil høre svarene på?

Nedskæringer til vores eget bedste 
– tanker omkring hvordan en RUC'er tæmmes

Debat
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Af Dorthe Eeg Pedersen, International Afdeling

Som et led i RUC´s internationale markedsføringsstrategi har vi i 
det forgangne år været repræsenteret på tre uddannelsesmesser i 
Europa. International Afdeling har sammen med RUC-studerende og 
repræsentanter fra den Centrale Studievejledning været i Tyskland, 
Tjekkiet og Bulgarien for at rekruttere internationale studerende. I 
valget af messerne er der foretaget en vurdering af, hvor Danmark 
som uddannelsesdestination er synliggjort gennem Cirius´ markeds-
føringsinitiativer. Dermed får Danmark større samlet opmærksomhed, 
hvilket vi skønner også er til gavn for RUC.

I maj 2007 rejste Stig Roesen fra Studievejledningen, Truls Mosegaard, 
studerende på matematik/datalogi, og undertegnede til Berlin for at 
deltage i Study World 2007. 30 nordiske udstillere var æresgæster på 
messen, der havde 9.400 besøgende på tre dage. De tyske studerende 
virkede meget velforberedte og interesserede i at studere uden for 
Tyskland. Kommunikationsenheden havde hjulpet med at få fremstillet 
helt nye posters med oplysninger om studieopbygning og studiepro-
grammer. En poster med RUC´s fagvifte fi k mange til at stoppe op for 
at studere den nærmere. De naturvidenskabelige fag havde en særligt 
stor bevågenhed på RUC´s stand, og vi humanister var derfor taknem-
melige for at have Truls med. Messen var i det hele taget velorganiseret 
og en fi n debut for RUC som international udstiller.

Jakub Klust, tjekkisk studerende fra NIB, var i oktober 2007 rejst i 
forvejen for at besøge sin familie, inden han i fi re dage skulle være 
studievejleder Maria Spliids og min udstillerkollega på en uddannelses-
messe i Brno. Brno er Tjekkiets næststørste by og huser bl.a. Tjekkiets 
eneste tekniske universitet. 

Rejsen til Brno var ikke uden forhindringer. SAS afl yste i perioden en 
lang række fl yafgange pga. problemer med deres Dash 8 fl y. Vores 
afgang var ikke afl yst, men ruten blev fl øjet af et andet selskab. Flyet 
var en time forsinket ved ankomsten til Prag, og vi nåede derfor 
ikke den i vores tanker luksuriøse lufthavnsbus, der skulle have kørt 
os den tre timer lange tur til Brno. Vi søgte hjælp hos en afbleget 
lufthavnsfunktionær, som kiggede opgivende på os. Herefter vendte 
hun et tomt blik mod sin skærm, og vi var ikke helt sikre på om hun 
faktisk prøvede at hjælpe. Pludselig skubbede hun uden et ord et 
print ud under glasruden. Det lignede en oversigt over togafgange til 
Brno. Vi fandt en taxa, og først da vi havde sat os ind i den, gik det 
op for os, at vi var ude af rejserutinen. Ingen taxameter, og vi havde 
glemt at aftale en pris for turen. Da vi blev afkrævet 250 kr. for de ca. 
20 minutter turen tog, måtte vi sande, at vi var blevet tørret af en 
tjekkisk taxachauffør!

Vi gik ind på togstationen, der viste sig at være en busstation med 
mørke og mennesketomme gange oplyst af neonrør. Som en labyrint, 
der enten kunne ende i en beskidt blindgyde eller i friheden og bus-
stoppestedet... Indeklimaet i bussen til Brno var præget af en lugt, 
der syntes at være fulgt efter os fra det skumle toilet på busstationen. 
Flasker i brune papirsposer bidrog også til atmosfæren. Hvorfor vi kl. 
23 skulle holde turens eneste pause 10 km fra Brno er stadig en gåde. 
Det var en stor lettelse endelig at ankomme til hotellet – selvfølgelig 
i en taxa hvor prisen var aftalt på forhånd!

Messen i Brno var kæmpestor med 30.000 besøgende på fi re dage. 
Interessen var størst for basisstudierne, og det var en god støtte at 
have Jakub med, da mange unge medbragte forældre med meget 
basale engelskkundskaber. De tjekkiske studerende var overraskede 
over, at man som EU-borger ikke betaler for sine studier i Danmark, 

RUC på europæiske uddannelsesmesser
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og leveomkostningerne afskrækkede ikke (alle). De studerende var 
ikke så velforberedte som på messen i Tyskland, men i det store hele 
var der en god interesse for RUC, selvom arbejdspresset aldrig helt 
afspejlede det høje besøgstal.

Rejsen til Plovdiv, Bulgarien i februar 2008 forløb anderledes uproble-
matisk. Allan Hulebæk fra Studievejledningen, Boris Atanasov, bulgarsk 
studerende fra NIB og jeg deltog i messen, der på tre dage havde ca. 
10.000 besøgende. Vi fik også stillet en lokal bulgarsk studerende, 
Ivelina, til rådighed. Hun hjalp med tolkning og var meget opsat på 
at få os til Plovdiv igen i 2009, hvorfor hun gjorde alt for at tiltrække 
flere bulgarske studerende til RUC. Vi talte med adskillige interesserede 
studerende og modtog endog en ansøgning til NIB på messen. Generelt 
var der i Bulgarien større interesse for kandidatstudierne, end vi har 
oplevet i Tyskland og Tjekkiet.

Ingen uddannelsesmesse i Østeuropa uden ejendommelige oplevelser. 
I Bulgarien stod Hotel Maritza for den side af sagen. En 15-etagers 
sort kolos, der indenfor bød på et studie i stilforvirring. Det kan nok 
bedst beskrives som Dolce Gabbana møder David Lynch – begge på 
en dårlig dag. Det gennemgående farvetema var guld, sort og rødt. 
Der var sofaer med dyreprint, tunge guldspejle med gipsengle, røde 
svungne glaslamper, ét mønster på gulvtæppet, et andet på tapetet, 
dunkel belysning og tunge, draperede gardiner. Dertil en to centimeter 
bred revne gennem lobbyens marmorgulv, formentlig forårsaget af 
en stor udgravning lige ved siden af hotellet, efter sigende møntet 
på endnu et Maritza.

Vi er nu i International Afdeling spændte på at se, om vores forsøg med 
øget tilstedeværelse på europæiske messer giver bonus i form af flere 
tyske, tjekkiske og bulgarske ansøgere til 2008 optaget.
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Af Casper Holst Mayo Nielsen, foto: 
Poul Erik Frandsen

Rektor Poul Holm bød på alle dage 
de 800 interesserede velkommen til 
en dag med introduktion til RUCs 
uddannelser og en rundvisning på 
campus udført af RUC studerende.

Interessen og spørgelysten var 
gennem dagen stor, men særligt på 
uddannelsesmarkedet, fi k de besø-
gene mulighed for at udforske deres 
individuelle interesser gennem 
repræsentanter fra både basisstu-
dierne og overbygningsfag. Uddan-
nelsesmarkedet var den afsluttende 
del på besøgsdagene, men som et 
nyt tiltag afholdes der endnu en 
besøgsdag den 30. april. Tilmelding 
sker online på www.ruc.dk. 

Knap 800 gymnasieele-
ver dukkede op til RUCs 
besøgsdage den 25., 27. 
& 28. februar. 

Besøgsdage på RUC!
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Hjælp på vej til pressede forskere!
Nyt dansk computerprogram gør det væsentligt 
nemmere at få del i EU’s bevillinger til forskning.  
 
Kerneydelsen i MinAdmin A/S er levering af ansøgnings- og projektstyrings-
værktøj til FP7 forskningsprojekter, som sikrer én integreret projektstyrings-
platform til glæde for alle involverede, lige fra forskere til regnskabskyndige. 
 
Målet, på basis af erfaringerne fra FP6, er at spare 30 % af administra-
tionen hvert projekt år. Dermed sikrer man mere reel forsknings tid, en 
bedre udnyttelse af de bevilligede ressourcer, samtidigt med øget ar-
bejdsglæde, og vidensdeling internt og eksternt af forskningsprojekterne. 
 
MinAdmin’s program sikrer kvaliteten af udarbejdede EU-ansøgnin-
ger. Værktøjet forventes således at blive centralt for opfyldelse af 
målsætningen om en øget dansk andel af FP7 forskningsmidlerne. 

MC

Danmarks Erhvervs-
forskningsbarometer
Det er med stor glæde, at DEA og 
DJØF for tredje år kan offentliggøre 
Danmarks Erhvervsforskningsbaro-
meter. Erhvervsforskningsbarome-
teret kortlægger omfanget af sam-
fundsvidenskabelig og humanistisk 
forskning udført i samarbejde med 
eksterne parter og giver gennem 
interessante cases indsigt i, hvordan 
og hvad der samarbejdes om. Det er 
vores håb, at Danmarks Erhvervs-
forskningsbarometer kan tjene til 
inspiration for beslutningstagere i 
erhvervsliv og på universiteterne. 
Unikke historier om samarbejde 
mellem forskere og virksomheder.
Ud over selve målingen består ba-
rometeret af en række unikke case-
historier om konkrete samarbejder 
mellem forskere og erhvervsliv. Der 
er historier fra alle landets universi-
teter, som I er velkomne til at benytte 
i en eventuel omtale. Fra RUC er der 
historien ”Novo Nordisk bliver bedre 
til at agere legitimt i samfundet”.

Rapporten ”Danmarks Erhvervs-
forskningsbarometer 2007” kan 
findes på nettet

MC
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Oplev tidligere politiker for Enhedslisten PERNILLE ROSENKRANTZ-THEIL på slap line sammen med 
”fl ygtninge”-præsten LEIF BORK HANSEN. 
Vi placerer de to personligheder i RUC’s Foyer den 7. april kl. 15.00, som var det på Speakers Cor-
ner. 

Her vil de sidde ved et fælles bord og diskutere og debattere: bl.a. kristendommens rolle i det 
politiske, og politikkens indfl ydelse på kristendom og religion. 

Skal religionen helt ud af det offentlige rum - hvad er religion? - hvem bestemmer over hvem. 
Hvem har magten? 
Er kirken en magtfuld instans, eller måske snarere i opposition til magten? 
Bør kirken/ præsterne blande sig i politik, som Leif Bork Hansen fl ere gange har gjort, når han 
ulovligt har skjult fl ygtninge?  
Når vi i Danmark fejrer højtider som julen, betyder det så, at ”nydanskernes” traditioner un-
derkendes?

 
Disse emner og fl ere til, kan du få lejlighed til lægge ører til, du kan selv deltage med indlæg, 
spørgsmål og kommentarer. 

TID og STED: 7. april kl. 15.00 - 17.00, Foyeren, bygning 1, RUC. 
Alle er velkomne
 
Vil du vide mere om dette eller andet, så kontakt: universitetspræst Ulla Pierri Enevoldsen på 
pastor@ruc.dk eller 4674-2394 
Hjemmeside: www.ruc-pastor.dk

•

•
•

•

Universitetspræsten præsenterer:

Pernille Rosenkrantz-Theil og Leif Bork Hansen 
i samtale på RUC

Hørt på RUC
Har du nogensinde følt dig indigneret over at skulle betale 300 kr. for en togbillet til Jylland? Det 
er faktisk dyrere, skrevet med en vis mængde forbehold, end en fl ybillet til Berlin. Hvis du er én 
af os, så er her et link til en billigere transport over til familien, vennerne eller kæresten. Linket 
hedder www.gomore.dk og er en hjemmeside, hvor fl inke privatpersoner udbyder deres køreture 
til billige penge. Ligeledes kan man selv lægge køreture ud og derved spare lidt penge på den dyre 
benzin. Alt man skal er at indtaste dato for afrejse og bestemmelsessted – evt. kan man oprette 
annoncer på hvad man leder efter. Personligt har jeg haft stor fornøjelse af det og samtidig mødt 
fl inke mennesker.   

CHM

Pernille Rosenkrantz-Theil
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UDDANNELSE OG FORSKNING

LEGATER & STIPENDIER

Stormløb på Sanders pulje til eliteuddannelser 
på universiteterne 

Det er godt for både de studerende og det 
danske samfund, at universiteterne er meget 
ivrige for at etablere eliteuddannelser. Dermed 
får vi bedre muligheder for at tiltrække dygtige 
udenlandske studerende og give de bedste dan-
ske studerende tilstrækkeligt med udfordringer, 
siger videnskabsminister Helge Sander.
Ved ansøgningsfristens udløb har Videnskabs-
ministeriet modtaget i alt 57 ansøgninger fra 
universiteterne om at etablere enten erhvervs-
orienterede eliteforløb eller to-årige elitekandi-
datuddannelser.
- Det er meget tilfredsstillende, at halvdelen 
af ansøgningerne kommer fra de tekniske og 
naturvidenskabelige hovedområder. Vi har brug 
for fl ere, meget dygtige kandidater på disse 
områder, hvor udviklingen går utrolig stærkt i 
disse år, siger Helge Sander.
En tredjedel af ansøgningerne ligger indenfor 
det samfundsvidenskabelige område, mens godt 
en sjettedel af ansøgningerne kommer fra hu-
maniora og sundhed.
- Med den store interesse og de mange ansøg-
ninger forventer jeg, at kvaliteten af de elite-
uddannelser, som etableres, vil være helt i top. 
Og jeg håber, at forligspartierne bag globalise-
ringsaftalen vil bemærke universiteternes me-
get positive interesse, så vi senere kan styrke 
de økonomiske rammer for eliteuddannelserne, 
siger videnskabsministeren.
Der er afsat ni mio. kr. i år og femten mio. kr. 
næste år til eliteuddannelser, som skal gå til 
et særligt elitetaxameter og evt. enkeltstående 
udviklingstilskud, hvor der er tale om nye ud-
dannelser.
Senest 31. marts vil universiteterne få svar på 
deres ansøgninger. 
Antallet af ansøgninger, som i denne runde kan 
imødekommes indenfor den økonomiske ramme, 
vil afhænge af fl ere forhold, men det forventes 
at ende med i størrelsesordenen ti eliteuddan-
nelser.

Ophold i Athen for studerende

Ved Det Danske Institut i Athen kan stude-
rende, der arbejder med Grækenlands og mid-
delhavslandenes kulturer søge om ophold eller 
frit ophold på Instituttets gæstelejlighed i 
Koukaki i perioden 1. september 2008 til 31. 
januar 2009. 

Frit ophold i op til to måneder kan kun søges af 
specialestuderende. Det forventes, at speciale-
studerende holder et internt foredrag (Holberg 
seminar) om deres emne på Institutet.
Tildeling af ophold og frit ophold foretages af 
Bestyrelsen for Det Danske Institut i Athen.
Ansøgningen sendes i 10 eksemplarer (hver 
ansøgning hæftes med en hæftemaskine) og 
skal være Instituttet i hænde senest den 20. 
marts 2008.
Ansøgningsskemaet kan hentes ned fra Insti-
tuttets hjemmeside: www.diathens.com eller re-
kvireres fra Instituttet. Ansøgeren vil få besked 
om modtaget ansøgning og svaret kan forventes 
i slutningen af april 2008.
Priser for ophold kan rekvireres på nedenstå-
ende e-mail.

DET DANSKE INSTITUT I ATHEN 
Herefondos 14
GR-105 58 Athen
tlf.: 0030 210 32 44 644 (hverdage 8-12 dansk 
tid)
fax: 0030 210 32 47 230 
e-mail: info@diathens.com 

AKTIVITETER UDEN FOR RUC

ARRANGEMENTER

Human Dimensions in the Circumpolar Arctic 
An Interdisciplinary Conference under the 
Auspices of the International Polar Year 8-10 
October 2008

The conference will be held at Umeå University, 
Umeå, located in the north of Sweden, about 
700 km north of Stockholm. It will pay parti-
cular attention to human life and conditions in 
the circumpolar Arctic in the past, present and 
future. Questions that will be addressed are how 
the situation in the North has been depicted in 
science, art and literature and how the possibi-
lities for various kinds of social and economical 
developments have been understood at various 
times. Other questions are how climate, ecology 
and different types of resource use have infl u-
enced conditions for life in the North and the 
role of national and international politics for 
northern developments and conditions. Policy 
questions concerning the Arctic region will also 
be discussed during the conference.

Themes include:
Indigenous peoples
Gender Dimensions
Culture and Science

•
•
•

Resources and Climate
Health and Welfare

Further information on the conference may be 
had on the Conference website:
http://www.umea-congress.se/polar2008.html

At the conference the second issue of Journal 
of Northern Studies will also be available. Infor-
mation on this journal may be had at http://
www.jns.org.umu.se

Fyraftensmøde i Ringsted om IP telefoni

Der er lagt op til en hyggelig eftermiddag den 
25. marts, hvor man kan blive klogere på, 
hvordan ens virksomhed kan spare penge ved 
at indføre IP telefoni. Det sker hos TDC Erhverv, 
Dyssegaardsvej 23 i Ringsted kl. 15-17 og in-
kluderer en lille vinsmagning ved Glud Vin, der 
præsenterer nogle forårsvine.  Det er gratis at 
deltage, dog max to deltagere per virksomhed. 
Ikke fremmødte opkræves 1000 kroner. Tilmeld 
dig senest den 21. marts kl. 12 til info@essj.dk 
eller 7020 2185. 

Få del i Kloge m2-midler

Alle skoler kan inden den 2. april søge midler 
fra Realkredit Danmarks pulje til fl ere ”kloge 
kvadratmeter”. Alle med idéer til nytænkning af 
fysiske rammer eller tiltag, der gør læringsmil-
jøet mere motiverende kan søge at få del i de 
2,3 mio. kroner. Se mere og hent ansøgnings-
skema på www.rd.dk/klogem2. 

Tilmeld dig gratis workshops

Der er 10 workshops at shoppe rundt imellem 
på Store Erhvervsdag den 8. april i Roskilde 
Kongreshal. Der er workshops fra klokken 
12.30-15. Du kan se, hvad de handler om på 
www.store-erhvervsdag.dk, hvor du også gratis 
kan tilmelde dig dem. Du kan besøge dagens 
41 udstillere i deres stande imellem workshops 
og foredrag. Husk også at tilmelde dig, hvis du 
vil nyde frokost og/eller middag på Store Er-
hvervsdag. Det gør du på hjemmesiden, senest 
1. april.

JOBOPSLAG

PRAKTIK

Kom i praktik i EU-Parlamentet
Jens-Peter Bonde (MEP) søger 1 praktikant med 

•
•
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indgående kendskab til EU. Vi forestiller os en 
stud.scient.pol./stud.adm./stud.jur., men andre 
kan også komme i betragtning.

Arbejdsopgaverne vil primært bestå i politisk 
og administrativ sekretariatsbetjening f.eks. 
kalenderstyring og mødeadministration. Prak-
tikanten vil være ansvarlig for at dække 2-3 
udvalg i Europa-Parlamentet samt arbejde med 
betænkninger op til plenarsamlingerne. Der vil 
desuden være tale om informationssøgning samt 
udarbejdelse af mødenotater fra konferencer, 
udvalgsmøder og arbejdsgrupper mv. 

Du skal indgå i et større internationalt team 
og derfor være fl eksibel, og have gode samar-
bejdsevner. Endvidere skal du være dynamisk, 
initiativrig og udadvendt. Rent fagligt vil det 
være påkrævet med:

En grundlæggende viden om EU’s opbygning 
og institutioner
Gode formuleringsevner – vi formidler kort 

•

•

og præcist
Sprogkundskaber – fl ydende engelsk er helt 
nødvendigt. Fransk et plus.
Evne til at tænke strategisk/politisk og til 
at begå sig i et internationalt miljø

Jens-Peter Bondes kontor er en travl og inspi-
rerende arbejdsplads med en uformel omgangs-
form. Man udfordres dagligt på jobbet ligesom 
Bruxelles med sine mange nationaliteter giver 
mulighed for et inspirerende ophold. Vi er 
behjælpelige med at skaffe bolig i Bruxelles 
og tilbyder en god introduktion til livet i EU-
Parlamentet. 

Opholdet er ulønnet, men der udbetales et hus-
lejetilskud på 2.500 kr. pr. måned ligesom der 
udbetales diæter til Strasbourgsamlingerne. Op-
holdet forventes at strække sig fra 25. august 
2008 til 1. februar 2009. Sigtet med opholdet er 
uddannelsespraktik. 

Ansøgningen sendes elektronisk til Jens-peter.

•

•

bonde@europarl.europa.eu senest den 16. 
maj. Yderligere information kan desuden 
indhentes hos assistent Line Munk Olsen på 
telefon +32 22 84 71 67.
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By Mai Christiansen, RUCnyt

”Specifi cally, we’ve found that if there is a certain change, or defect, 
in a certain gene in a person, then that person has a greater risk of 
developing certain types of heart disease and shortness of breath. The 
gene is called ABCG1, and the change we have found occurs in the part 
of the gene that determines how much of the gene will be produced. 
With the help of statistics data, we found out that this change increases 
the risk of developing arteriosclerosis and coronary thrombosis by a 
factor of two or three,” Jesper Schou explains.

This is the simplifi ed version of the conclusion he reached in his 
thesis, which he recently defended, making him the fi rst person to 
graduate from the master’s degree program in Medicinal Biology at 
RU’s Department of Science, Systems and Models (NSM).

A Targeted Effort
Schou did not take the conventional route to a degree at RU: he has 
never taken Basic Studies. He came to RU with a bachelor’s degree in 
medical laboratory technology and was admitted directly into the ma-
ster’s degree program in Molecular Biology and then Medicinal Biology. 
He wrote his semester project papers and his thesis in collaboration 
with the Clinical Biochemistry Department at Rigshospitalet in Copen-
hagen, where he also works as a research assistant today. So he will be 
leaving RU with a very well-defi ned educational profi le. 

”I’ve been highly goal-directed all the way through my studies at RU. 
It’s probably tied in with the fact that I came here with a relevant degree 
and because I was a bit older than many of the people I studied with. 
I knew precisely what I wanted and how long I wanted to spend on 
my studies, so I didn’t postpone any exams or have to look very hard 
for projects to do. I’ve known the entire time, for example, what I was 
going to do my thesis on,” he says.

Being goal-directed in their studies is something Jesper thinks might be 
a good idea for many students to do more of, both in terms of fi nishing 
their studies within a sensible period of time and in terms of creating 
a study profi le in the process.

First Biomedicine Graduate at RU

”Once you’re fi nished with Basic Studies at RU, it’s important to be 
a bit targeted and clamp down and get things done, also when the 
going gets tough. I think that would be an advantage for many stu-
dents with respect to the personal satisfaction you get from fi nishing 
something, but also when it comes to getting a job when you’re done. 
I think it’s a good idea to adapt to the requirements and expectations 
of the business community. It shouldn’t come as any surprise that at 
you have to be done with your studies at some point, and you have 
to have something to offer. I think it’s something that both students 
and RU staff can do: to create an enthusiasm that means you don’t 
postpone things or procrastinate.”

A Little Like a Rock Star
Enthusiasm is also Jesper’s answer to the question of what is needed to 
counter the diffi culties recruiting that science programs at many insti-
tutions are having. ”It’s not just RU that’s having problems attracting 
enough students and is trying to tackle exactly this problem,” he says. 
”I read the other day that Johan Olsen, a researcher in biology and lead 
singer for Magtens Korridorer [”Corridors of Power”] is now going to 
promote science at Copenhagen University. As a rock star, maybe he 
can draw some attention to science as something that’s not boring, 
because it’s not. It’s complex, fun and exciting, and you can get out in 
the big wide world and work and, for example, present your results 
at conferences at which several hundred people want to hear what 
you have done and found out. Really, it’s a bit rock-star-like, isn’t it?”

One of Jesper’s next moves will be to try to raise funding to keep 
working with the results he obtained with his thesis. His fi rst goal 
is to write a doctorate and to make his master’s thesis results more 
visible in international articles.

How things will turn out in the long run is a more open question. ”In 
15-20 years I’d like to have accumulated enough material to write 
a doctorate. I know I’d like to stay in research, but I’ll go where my 
interests take me. So time will show exactly where it will all lead,” 
he concludes. 

This spring will see the fi rst graduates earning a master’s degree in medicinal biology from RU. The very 
fi rst one to graduate is named Jesper Schou. In his thesis, he showed that genetic variations in ABCG1 
are associated with an increased risk of ischemic heart disease. And what does that mean? Jesper 
Schou gives us an explanation here, along with a message for future medicinal biology students.  

UNIverse
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by Dorthe Eeg Pedersen, RU International Offi ce

As part of RU’s international marketing strategy, the University sent 
representatives to three education fairs in Europe in the past year. RU’s 
International Offi ce, together with RU students and representatives 
from the Student Guidance Offi ce, went to Germany, the Czech Repu-
blic and Bulgaria to recruit international students. In choosing which 
fairs to attend, we looked at where Danish education agency CIRIUS’s 
marketing initiatives have promoted Denmark as an educational de-
stination. This helps put the focus even more on Denmark, which we 
believe is also good for RU. 

In May 2007, Stig Roesen of the Student Guidance Offi ce, math and 
computer science student Truls Mosegaard and yours truly traveled 
to Berlin to attend Study World 2007. Thirty Nordic exhibitors were 
guests of honor at the fair, which saw 9400 visitors in three days. The 
German students at the fair seemed very well prepared and interested 
in studying outside Germany. The Information Offi ce had helped us 
design some brand new posters with information on RU’s degree struc-
ture and study programs. One poster that listed the wide spectrum of 
subjects RU offers attracted many students stopping to study it more 
closely. The natural science subjects had been getting a great deal of 
attention at RU’s stand, so we humanities graduates were happy to 
have Truls along with us. The fair was generally well-organized: a fi ne 
debut for RU as an international exhibitor.

It was October 2007, and Jakub Klust, a Czech student in the Basic Stu-
dies in Natural Sciences program, had left Denmark a bit earlier to visit 
his family before spending four days working with student counselor 
Maria Spliids and me at an educational fair in Brno. The second-largest 
city in the Czech Republic, Brno is the home of the Czech Republic’s 

only technical university. 

Our trip to Brno was not without obstacles. It was the time when SAS 
was cancelling a lot of fl ights due to problems with their Dash 8 planes. 
Our fl ight wasn’t cancelled, but another airline took over the fl ight. The 
plane was an hour delayed in landing at Prague, so we didn’t make it 
in time to sink into what we imagined must be the soft luxury seats 
of the airport bus that was supposed to take us on our three-hour trip 
to Brno. Stranded, we sought the assistance of a pale airport employee 
who looked at us resignedly. She then turned to look blankly at her 
screen, and we weren’t completely sure whether she was trying to 
help us or not.  Suddenly, without a word, she shoved a printout under 
the glass window at us. It looked like a list of train times for Brno. We 
found a taxi, and it wasn’t until we were sitting in it that we realized 
we had forgotten a crucial rule in international travel: in a taxi with 
no taximeter, always agree on a price for the trip in advance. When 
we arrived at the train station, we were informed that the 20-minute 
trip cost 250 kroner – the Czech taxi driver had us cold.

We entered the station, which turned out to be a bus station with dark 
and empty halls lit by neon tube lighting. It was like being in some 
labyrinth that could either end in a fi lthy dirty dead end or in freedom 
and a bus stop. The air in the bus to Brno smelled as if something from 
the sinister restroom at the bus station had followed us there. Bottles in 
brown paper bags also added to the atmosphere. Why we had to hold 
the trip’s only rest stop just ten kilometers from Brno is still a mystery. 
It was a great relief to fi nally arrive at our hotel – in a taxi, of course, 
where we had agreed on the price with the driver in advance.

The fair in Brno was huge, with 30,000 visitors over the course of the 
four days. The attendees showed most interest in the Basic Studies 
programs, and it was a real help to have Jakub along, since many young 

RU at European Education Fairs
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people brought parents with only the most basic of English skills. The Czech students were 
surprised to find out that as EU citizens, they wouldn’t have to pay to study in Denmark, 
and the cost of living didn’t scare everyone off. The students weren’t as well-prepared 
as the ones at the fair in Germany, but there was generally a good deal of interest in RU, 
even though the workload never quite reflected the high number of visitors.

The February 2008 trip to Plovdiv in Bulgaria was completely different and trouble-free. 
Allan Hulebæk from the Student Guidance Office, Boris Atanasov, a Bulgarian student in 
Basic Studies in Natural Sciences, and I were at the fair, which saw about 10,000 visitors 
over the course of three days. A local Bulgarian student, Ivelina, was put at our disposal: 
she interpreted for us and was quite keen on getting us to come back to Plovdiv again 
in 2009, so she did everything she could to attract more Bulgarian students to RU. We 
spoke with many interested students and even received a student application for the Basic 
Studies in Natural Sciences at the fair. Generally, there was more interest in the master’s 
degree programs in Bulgaria than we saw in either Germany or the Czech Republic.

Well, I can only say that it is evidently impossible to attend an educational fair in Eastern 
Europe without having some kind of odd experience. In Bulgaria, it was the Hotel Maritza 
that supplied that aspect of our trip. A 15-story black Colossus of a building, its interior 
was a study in style confusion. Probably the best way to describe it is Dolce & Gabbana 
meets David Lynch – on a bad day for both. The color theme throughout was gold, black 
and red. There were sofas with animal print patterns, heavy gold mirrors with plaster 
angels, hanging red-glass lamps, patterned rugs combined with different-patterned 
wallpaper, dim lighting and heavy draped curtains. Add to that a two-centimeter wide 
crack running through the marble floor of the lobby, presumably caused by an excavation 
right beside the hotel one that can only assume was intended to lay the foundations 
for another Maritza.

At the International Office, we are excited to see whether our experiment with attending 
more European fairs will result in a higher number of German, Czech or Bulgarian ap-
plicants for admission in 2008.
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Education 
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Fairs

As part of RU’s international marketing strategy, the University sent 
representatives to three education fairs in Europe in the past year. 
RU’s International Office, together with RU students and representa-
tives from the Student Guidance Office, went to Germany, the Czech 
Republic and Bulgaria to recruit international students. 


